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GARA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER LA FORNITURA  DI ARTICOLI DA 
LABORATORIO PER LE ESIGENZE DELL’AZIENDA USL DELLA ROMAGNA E 
DELL’IRST-IRCCS DI MELDOLA SUDDIVISA IN 9 LOTTI AGG IUDICABILI 
SEPARATAMENTE. 
QUESITI E RISPOSTE. 
 
QUESITO N. 1 
Dal momento che è richiesta anche la presentazione di campionatura entro il termine, e le aziende in 
Agosto hanno in previsione la chiusura, chiediamo di poter posticipare già la scadenza della gara al 
30/09/22 per poter permettere agli operatori economici di reperire i campioni.  
 
RISPOSTA N. 1  - PI205664-22 
La campionatura non viene richiesta pena esclusione dalla procedura di gara pertanto potrà essere 
consegnata anche entro fine settembre, comunque entro termini congrui per la valutazione tecnica. 
 
QUESITO 2  
Dal momento che è richiesta anche la presentazione di campionatura entro il termine, e le aziende in 
Agosto hanno in previsione la chiusura, chiediamo di poter posticipare già la scadenza della gara al 
30/09/22 per poter permettere agli operatori economici di reperire i campioni.  
 
RISPOSTA 2 
Si rimanda alla risposta inoltrata con registro di sistema PI205664-22. 
 
QUESITO N. 3 
il rinnovo biennale è obbligatorio per la ditta aggiudicataria? qualora la stazione appaltante decidesse 
di esercitarlo, la ditta aggiudicataria è obbligata a fornire per ulteriori 2 anni o può rifiutarsi? 
 
RISPOSTA N. 3 
Il rinnovo del contratto comporta una nuova negoziazione tra le parti, ossia un rinnovato esercizio 
dell’autonomia negoziale. 
La ditta aggiudicataria ha piena libertà di rifiutare la prestazione e cessare l’appalto quindi rifiutare il 
rinnovo del contratto. 
Nella procedura di gara in parola è stata prevista la facoltà di revisione prezzi che è estesa anche 
all’eventuale esercizio dell’opzione di rinnovo e potrà essere esercitata con frequenza non inferiore 
ai 6 mesi, motivata da opportuna istruttoria, come riportato nella documentazione di gara. 
 
QUESITO N. 4  
si comunica che l'allegato 1 - capitolato tecnico con allegati non si apre e viene fuori la dicitura "file 
danneggiato", si prega di ricaricarlo. 
 
RISPOSTA N. 4 
In allegato la documentazione di gara inerente allo zip dell’allegato “capitolato tenico – Allegato 1” 
(lo zip ora contiene anche il word dell’allegato b – “ fac simile dichiarazione DM” 
 
QUESITO N. 5 
si richiede di verificare l’importo a base d’asta indicato per il lotto 7. 
Abbiamo notato un’incongruenza sul prezzo indicato per il RIF. 1, probabilmente c’è un refuso nel 
prezzo unitario e quindi di conseguenza nel prezzo totale a base d’asta anche dell’intero lotto. 
Una base d’asta così alta comporterebbe, oltre alla presentazione di una garanzia fideiussoria 
provvisoria elevata, anche un ribasso percentuale altissimo che porterebbe ad avere un’offerta 
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anormalmente bassa e in caso di opportune verifiche sulla congruità dell’offerta e di successiva 
aggiudicazione alla presentazione di una garanzia definitiva molto elevata. 
 
RISPOSTA N. 5 
Facendo seguito alla precisazione di cui sopra, si provvede ad inviare  
COMUNICAZIONE RETTIFICA: 

– ALLEGATO 6 RETTIFICA DI FABBISOGNI RELATIVI AL LOTTO 7 – PUNTALI; 

– ALLEGATO 7 RETTIFICA DI FABBISOGNI E PREZZI RELATIVI AL LOTTO 7 – PUNTALI. 

le informazioni relative agli altri lotti presenti negli allegati 6 e 7 rimangono invariate. 
 
QUESITO N. 6  
si trasmette il seguente chiarimento :  
- LOTTO 4: in merito alla voce 1, voce 2 e voce 3, si richiede di specificare se il prodotto è 
impiegato per colture cellulari in adesione o in sospensione. 
 
RISPOSTA N. 6 
Il prodotto riferito al lotto 4 rif. 1,2,3 è impiegato in genetica per colture in sospensione. 
 
QUESITO 7 
Relativamente al lotto 3 è possibile: 
- Decurtare i prodotti sterili 
- E’ possibile pur rispettando la base d’asta totale del lotto 3 superare alcune basi d’asta singole 
inserite per ogni prodotto? 
 
RISPOSTA 7 - PI211041-22 del 11/08/2022 

Occorre presentare offerta per tutti i riferimenti del lotto e non è possibile superare le basi d’asta 
di ciascun riferimento come riportato al paragrafo 16 lettera b del disciplinare di gara. 

 
QUESITO 8 
Relativamente al lotto 3 è possibile: 
- Decurtare i prodotti sterili 
- E’ possibile pur rispettando la base d’asta totale del lotto 3 superare alcune basi d’asta singole 
inserite per ogni prodotto? 
 
RISPOSTA 8 
Si rimanda alla risposta fornita con PI211041-22 del 11/08/2022. 
 
QUESITO 9  
con riferimento la lotto 2, SI CHIEDE di confermare che unitamente ai pittogrammi relativi al 
rischio biologico sono richieste stampate su ogni sacchetto anche le istruzioni d’uso in lingua 
italiana. 
 
RISPOSTA 9 
Non è richiesto che su ogni sacchetto siano stampate le istruzioni d’uso in lingua italiana. 
 
QUESITO 10 
Con la presente siamo a chiedere informazioni circa la pos. 52 del lotto 1, in quanto riporta la 
medesima descrizione della pos. 49. 
Da una verifica del prezzo unitario a base d'asta indicato, chiediamo di precisare se alla pos. 52 si 
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intende un sacchetto COLORATO per trasporto campioni biologici secondo normative. 
 
 
RISPOSTA 10 
Si accetta anche un Sacchetto resistente per il trasporto campioni biologici. Certificato IVD/CE, 
conforme alle ADR (P650/UN3373). Dotato di due tasche: una per campione dotata di chiusura ZIP 
ed una aperta per il trasporto congiunto dei documenti. Dotato di idonei PITTOGRAMMI relativi al 
rischio BIOLOGICO. NON TRASPARENTE, DI UN COLORE TALE CHE NON RENDA 
VISIBILE IL CONTENUTO. 
 
QUESITO 11 
In riferimento al LOTTO 3 chiediamo cortesemente di valutare la possibilità di scorporare in sub-
lotti il lotto unico da voi predisposto, per consentire una più ampia partecipazione. 
Si precisa che, in virtù del principio di equivalenza di cui all’art. 68 del Codice degli Appalti, posto 
a presidio del canone comunitario dell’effettiva concorrenza, l’accoglimento della nostra richiesta 
assicurerebbe la partecipazione a un maggior numero di aziende garantendo quindi la tutela del 
suddetto canone. 
 
RISPOSTA 11 
Si conferma il Lotto 3 come unico e indivisibile. 
 
 
QUESITO 12 
In riferimento al lotto n. 5 chiediamo quanto segue "safety cup", cappuccio per provette sottovuoto: 
vi chiediamo se è possibile proporre in alternativa un cappuccio in materiale duro, diverso da 
policarbonato, purché garantisca l'integrità del contenuto e la protezione contro le eventuali 
manomissioni con l'apposizione del sigillo antiviolazione già previsto. 
 
RISPOSTA 12 
Si conferma che è possibile proporre un cappuccio in materiale duro, diverso da policarbonato, 
purchè garantisca l'integrità e la protezione contro le eventuali manomissioni con l'apposizione del 
sigillo antiviolazione già previsto. 
IMPORTANTE CHE SIA COMPATIBILE CON LE PROVETTE SANGUE/URINE presenti sul 
mercato. 
 
 
QUESITO 13 
In riferimento al lotto 8, alla luce dei recenti eventi storici che hanno alzato il costo dell'energia 
impiegata per la produzione e il costo delle materie prime, il valore proposto come base d'asta è troppo 
basso e non ci consente di partecipare con i nostri prodotti di alta qualità. 
Pertanto, chiediamo al Vostro Spettabile Ente, di riconsiderare il valore posto a base d'asta alla luce 
di quanto indicato, in modo da permetterci di partecipare. 
 
RISPOSTA 13 
Si conferma la base d’asta. 
 
QUESITO 14 
Dalle misure da Voi indicate mm 110x110 con parte centrale diam. mm 15, sembrerebbe essere un 
sigillo quadrato non applicabile su provette. 
Vi chiediamo cortesemente di meglio precisare le misure complessive, intese come altezza e 
lunghezza (compresa la parte centrale tonda di mm 15). 
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Chiediamo inoltre di precisare se prevista una numerazione e/o altre eventuali personalizzazioni quali 
campi di scrittura, lettere identificative ecc. 
 
RISPOSTA 14 
L'attuale sigillo ha le dimensioni 110mm X 10mm, con parte centrale diametro 15mm. 
Non è prevista numerazione o altre eventuali personalizzazioni. 
 
 
QUESITO 15 
LOTTO 1 - voce 9 "SLIDE PER SEDIMENTO URINARIO": si chiede se il fabbisogno di 2.500 pz 
corrisponda al numero di vetrini, o al numero di determinazioni.  
 
RISPOSTA 15 
Il fabbisogno di 2.500 pz corrisponde al numero di vetrini.  
 
QUESITO 16 
In riferimento al lotto 8 rileviamo prezzi a base di gara eccessivamente bassi rispetto a quelli attuali 
di mercato. Al fine di consentire la massima partecipazione e confronto tra gli OO.EE. si chiede di 
alzare il base d'asta del 50%. Si tengano presente gli aumenti del costo di materie prime, energia e 
trasporti. 
 
RISPOSTA 
Si conferma la base d’asta. 
 
QUESITO 17 
Con la presente siamo a chiedere chiarimenti in merito alla voce 49 del lotto 1. 
Si chiede di precisare se trattasi di refuso la dicitura presente nella colonna "specifiche tecniche", 
riportante "con codice numerico ed a barre uguale ai sigilli antiviolazione" in quanto questa tipologia 
di buste non prevede sigilli. 
 
RISPOSTA 17 
Si conferma che trattasi di refuso. 
In questa voce si richiede: Busta in polietilene (dim. 170 mm x 190 mm int. 240 mm est. ) di sicurezza, 
antimanomissione, a tenuta stagna, con chiusura a colla di massima sicurezza, fornita di tasca 
portadocumenti sul retro, omologata per il trasporto dei campioni diagnostici a norma della UN3373 
“normativa IATA PI650”, comprensiva di tavoletta altamente assorbente, capacità 60 ml. 
 
 
QUESITI 18 
Relativamente al lotto 1: 
pos: 8 si possono offrire portaprovette a 8 posti? 
pos. 17 è identica alla posizione 16 solamente che è sterile, chiediamo gentilmente di verificare sia 
il volume delle gocce, sia il diametro del capillare che deve esse di 5 mm. 
pos. 26 si possono offrire le provette 17x100 o 18x100? 
pos. 34 tappo monouso chiediamo gentilmente il codice attualmente in uso e la scheda tecnica dell’ 
articolo. 
pos. 43 ago dosat drop chiediamo gentilmente il codice attualmente in uso e la scheda tecnica dell’ 
articolo. 
 
RISPOSTA 18 
 pos:8 Si conferma che si possono offrire portaprovette a 8 posti. 
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-  pos. 17 è possibile offrire pipetta con le stesse caratteristiche della posizione 16 purchè sterili. 
- pos. 26 si possono offrire le provette 17x100 o 18x100: le provette in questione vengono inserite 
in un blocco magnetico che necessita provette di questa dimensione 16mm x 100mm. 
-  pos. 34 E’utilizzato il codice della ditta Laboindustria Spa – codice 7500PR, vedasi scheda 
allegata. 
-  pos.  43 E’utilizzato il codice della ditta Laboindustria Spa – codice AD101, vedasi scheda 
allegata. 
 
 
QUESITI 19 
Con la presente siamo a chiedere la possibilità di presentare offerta dove i prezzi unitari per ciascun 
riferimento possano superare la base d'asta unitaria e pertanto di rispettare solamente la base d'asta 
complessiva del lotto. 
 
RISPOSTA 19 

Occorre presentare offerta per tutti i riferimenti del lotto e non è possibile superare le basi d’asta 
di ciascun riferimento come riportato al paragrafo 16 lettera b del disciplinare di gara. 

 
QUESITO 20 
Rif Lotto 5 - Safety Cup 
Buongiorno, chiediamo di precisare se la campionatura va recapitata entro i termini di scadenza 
della gara, o successivamente dietro Vs richiesta 
 
RISPOSTA 20 
La campionatura può essere consegnata anche in un momento successivo alla scadenza dei termini 
di presentazione dell'offerta ma comunque in tempi utili per la valutazione tecnica. Si suggerisce 
pertanto di inviare la campionatura possibilmente non oltre la settimana successiva alla scadenza 
dei termini di presentazione dell'offerta. 


